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Ха на фи мəз һа бы ның бас тау ал ған бе сі гі сөз сіз Ку фа мек те-
бі. Әсі лін де, кез-кел ген құ бы лыс қа за ман мен ор та ның, та ри-
хи оқи ға лар дың, ада ми фак тор лар дың, қо ғам дық са на ның əсер 
ете ті ні ақи қат. Осы тұр ғы дан ал ған да Ку фа мек те бі нің не гіз гі 
мұ ра ге рі ре тін де ха на фи мəз һа бы ның та би ға тын тү сі ну үшін 
Ку фа лық мек теп тің жі ті зерт те ліп, зер де ле нуі қа жет ті гін се-
зі не міз. Ку фа фиқһ мек те бі қа лай қа лан ды? Оның бас тау ын да 
кім дер тұр? Ку фа лық мек теп тің ерек ше лі гі не де? Ку фа мек те бі-
нің Ха на фи мəз һа бы мен са бақ тас ты ғы қа лай өр бі ді. Мі не, бұл 
та қы рып тар əлі де жі ті зерт те лу ді қа жет етіп отыр.

Ха на фи мəз һа бы ның клас си ка лық усуу лул-фиқһ ең бек те-
рін де «қо ғам да жа са лы нып жат қан амал дар ға қай шы ахад ха-
дис тер қан ша жер ден са хих бол са да, он дай ха дис тер қа был-
дан бай ды жə не амал етіл мейт ін ді гі» де лін ген ере же айтыла ды. 
Ха на фи лер дің осы ұстаны мы жал пы ку фа лық тар ға тəн тə сіл 
екен ді гін дə лел дей тү се тін мə лі мет ті Әбу Мұ хам мад əл-Ха-
сан ибн Аб дир-Рах ман Рам һур му зи дің «Му хад ди сул-Фа сыл» 
ат ты ең бе гі нен кез дес ті ру ге бо ла ды. Бұ ған қо са, си риялық ға-
лым Мұ хам мад Раууас Қал ға жы ның «Маусу ға ту фиқһ Иб ра-
һим ан-На ха ғи» ат ты ең бе гі нен Әбу Ха ни фа ның ұс та зы ның ұс-
та зы Иб ра һи əн-На ха ғи дің көз қа рас та ры мен Әбу Ха ни фа ның 
фə ту ала ры ның са лыс тыр ма лы көр сет кі шін де Әбу Ха ни фа ның 
көз қа рас та ры ның 85 пай ызы əн-На ха ғи мен бір дей екен ді гі біл-
ді ріл ген. Бұл са лыс тыр ма лы көр сет кіш осы ма қа ла лық зерт теуі-
міз де гі ерек ше мəн ге ие мə лі мет тер ден бо лып отыр. Се бе бі бұл 
мə лі мет Ку фа мек те бі мен Әбу Ха ни фа ның ты ғыз са бақ тас ты-
ғын ай қын дай тү се ді. Ма қа ла да қол да ныл ған бас қа мə лі мет тер 
осы са бақ тас тық ты то лық ты ра тү се тін мағ лұ мат тар ға жа та ды.

Та рих та Омар ибн Хат таб за ма нын да Сағд ибн Аби Уақ қас-
тың қол бас шы лы ғын да Ирак өңі рі ба ғын ды рыл ған нан кейін 
Ку фа қа ла сын тұр ғы зу жұ мы сы қол ға алы на ды. Сөйт іп һиж ри 
17-жы лы Ку фа қа ла сы са лы на ды. Ку фа ша һа ры аз ға на уа қыт-
тың ішін де фиқһ пен ха дис тің, бас қа да ді ни ғы лым дар дың ор-
та лы ғы на айна лып үл ге ре ді. Әбу Ха ни фа ға дейін мұн да не бір 
ар дақ ты са ха ба лар мен ал дың ғы буын та би ғин дер ғұ мыр ке шіп, 
Ку фа ға тəн өзін дік мек теп қа лып тас ты рып үл ге ре ді. Омар ибн 
Хат таб Құ ран та ғы лы мын, фиқһ ілі мін үйре ту үшін Аб дул лаһ 
ибн Мас ғуд ты Ку фа хал қы на ат тан дыр ған еді. Зерт теу ші лер Ку-
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Ханафи  Мəз һабы ның  қа лып тасуында Куфа мек тебі нің орны

фа фиқһ мек те бі нің осы əз са ха ба Аб дул лаһ ибн 
Мəс ғуд тан бас тау ала тын ды ғын ал ға тар та ды. 

Ман на ғул-Қат тан өзі нің «Ат-таш ри ғу уал-
фиқ һу фил-ис лам та ри хан уа ман һа жан» ат ты 
ең бе гін де «Ку фа ша һа рын да са ха ба лар бас қа 
өңір лер ге қа ра ған да едеуір аз бол ған дық тан, Ал-
ла ел ші сі нің (с.а.у.) ха дис те рі ол жер ге аз жет-
кен. Сон дық тан ку фа лық ға лым дар əр мə се ле ге 
ха дис тен дə лел та ба ал ма ған дық тан, «қияс қа», 
яғ ни са лыс ты ру жо лы ар қы лы ақыл мен үкім 
шы ға ру ға кө бі рек жү гін ген» – де ген пі кір ді ал ға 
тар та ды [1]. Алай да біз бұ ған ке лі се ал май мыз. 
Се нім ді де рек көз де рі Ку фа ша һа ры ның Ал ла 
ел ші сі нің (с.а.у.) ха дис те рі не то лы екен ді гін ай-
тады. Әбу Мұ хам мад Рам һур му зи «Ал-му хад ди-
сул-Фаа сыл» ат ты кі та бын да Ку фа қа ла сы ның 
ха дис ші лер мен фа қиһ тар ға то лы еке ні жай лы 
Әнас ибн Си рин нен жет кен мы нан дай қы зық ты 
де рек кел ті ре ді: «Ку фа қа ла сы на бар ған едім. Ол 
жер де 4000 адам ның ха дис пен айна лы сып жүр-
ге нін, ал 400 кі сі нің фа қиһ дə ре же сі не жет ке нін 
көр дім» [2]. Имам Са рах си өзі нің «Мəб суут» ат-
ты кө лем ді ең бе гін де де Ку фа қа ла сын да са ха ба 
Ибн Мəс ғуд тың 4000 шə кір ті бол ған ды ғын айта-
ды. Имам Кəуса ри өзі нің «Фық һул-ирақ уа ха ди-
су һу» ат ты ең бе гін де Рам һур му зи дің осы де ре-
гін кел тір ген нен кейін «Ал ен ді Ку фа дан бас қа 
қай қа ла да мұн ша лық ты көп ха дис ші лер мен фа-
қиһ тер ді кез дес ті ре ала сыз?» – дей оты рып, Ку-
фа қа ла сы ның ха дис риуая тын да һəм фықһ са ла-
сын да жай дақ емес, тіп ті өз ге ша һар лар дан көш 
ал дын да екен ді гі не на зар ау дар ған [3].

Аб дул лаһ ибн Мəс ғұд тан бө лек Ирак өңі-
рін де, Ку фа ша һа рын да қан ша ма са ха ба лар мен 
аға буын та би ғин дер ғұ мыр кеш ті. Жə ла луд дин 
Суюти, Мұ хам мад ибн Ра биғ əл-Жиизи сын ды 
көр нек ті ға лым дар Мы сыр да ғұ мыр сүр ген са ха-
ба лар дың са нын үш жүз ге əрең жет кі зе ді. Ал ға-
лым əл-Ғиж ли Ирак өңі рін қос па ған да, бір ға на 
Ку фа қа ла сын да 1500, оның ішін де жет піс Бə дір 
шай қа сы на қа тыс қан ар дақ ты са ха ба лар ме кен-
де ген де ген де рек ті кел ті ре ді [3]. 

Бұл тек Ку фа да ғы са ха ба лар дың са ны. Ал 
ен ді олар ды кө зі кө ріп, амал да ры на куə бол ған, 
айт қан ха дис те рін өз құ лақ та ры мен ес тіп, жад-
та рын да сақ та ған, са ха ба лар дың бі лім кəуса ры-
нан су сын да ған қан ша ма аға буын та би ғин дер-
дің бол ға нын елес те те бе рі ңіз. 

Ирак өңі рі не қо ныс тан ған са ха ба лар мен та-
би ғин дер тек жер гі лік ті ха дис пен фиқһ пен шек-
тел мей, Мек ке, Мə ди на, т.б мұ сыл ман дар ме-
кен де ген ел дер ге са пар шек ті. Ку фа ның ілі мін 
сол жақ қа, ал олар ді кін өз де рі не жет кіз ді. Ку фа 
қа ла сы ха ли фа лық тың ор та лы ғы на ауыс ты рыл-

ған нан кейін ол жер ғы лым ор да сы на ай нал ған-
дық тан, өз ге ша һар лар да ғы ға лым дар мен ба рыс-
ке ліс кө бейе түс ті. Шар та рап тан ғы лым иеле рі 
ке ліп қо ны стана бас та ды.

Имам Әбу Ха ни фа тек ку фа лық ғұ ла ма лар-
дың бі лі мі жə не сон да ғы ха дис тер мен шек тел-
мей бас қа ша һар лар ға да жиі са пар ше гіп тұр ған. 
Се нім ді де рек көз де рі Әбу Ха ни фа ның са наулы 
ғұ мы рын да елу бес рет қа жы лық құл шы лы ғын 
жа са ған ды ғын айтады [3]. Әр жы лы қайтала на-
тын қа жы лық маусы мын да Мек ке ге са ха ба лар 
қо ныс тан ған өз ге өңір лер ден де ғұ ла ма лар дың 
ке ле тін ді гі дау сыз. Де мек, Әбу Ха ни фа өз ге 
өңір лер де гі ға лым дар мен ты ғыз қа рым-қа ты нас-
та бол ған. Ку фа ға жет пей қал ған Ал ла ел ші сі-
нің ха дис те рі бар бол са, со лар ды да ес тіп, біл ді. 
Үне мі із де ніс те жү ре тін ғы лым иесі нің елу бес 
рет қа жы лық құл шы лы ғын жа са ған уа қыт та, 
он да ғы ға лым дар мен пі кір та лас ты рып, ойын-
да ғы мə се ле лер ді тал қы ға сал мауы əс те мүм кін 
емес. Бұ ған көп дə лел дің бір ре тін де имам Әбу 
Ха ни фа ның Мек ке де Әуза ғи мен кез де сіп, на маз-
да қол ды қайта-қайта кө те ру мə се ле сін де пі кір 
та лас тыр ға нын кел ті ру ге бо ла ды [4]. Мі не, осы 
тек тес де рек тер жо ға ры да ғы Ман на ғул-Қат та-
ның Ку фа ша һа ры на ха дис аз жет кен дік тен, ол 
жер дің ға лым дар ды мə се ле лер ді ақыл мен ше шу-
ге ты рыс қан де ген бол жа мы ның не гіз сіз еке нін 
көр се те ді.

Ку фа мек те бі нің бас тауы əзі ре ті Омар ибн 
Хат таб, Али ибн Әби Та либ, Айша бинт Әби Бə-
кір, Аб дул лаһ ибн Мəс ғұд сын ды Ал ла ел ші сі нің 
үне мі жа нын да жүр ген ар дақ ты са ха ба лар ға ба-
рып ті ре ле ді. Ал олар дың ізін Ал қа ма ибн Қайс 
əн-На ха ғи сын ды олар дың бі лім кəуса ры нан қа-
на су сын да ған бі лім дар лар жал ғас тыр ды. Ал-
қа ма ибн Қайс тың өзі Ал ла ел ші сі нің дəуі рін де 
өмір сүр се де, Ал ла ел ші сін кө ре ал май қал ған 
мұ хад рам ға жа та ды. Ал қа ма ха қын да Аб дул лаһ 
ибн Мəс ғуд бы лай дей ді: «Мен не ні біл сем, сөз-
сіз Ал қа ма да со ны біл ге ні не көз жет кіз дім». Қа-
мус тан жет кен риуаят та бы лай де лі не ді: «Әке ме: 
«Сіз дер Ал ла ел ші сі нің жа қын са ха ба ла ры тұр-
ған да, олар ды тас тап не лік тен Ал қа ма ға жү гі-
не сің дер?» – деп сұ ра ға ным да, ол: «Ба лам! Са-
ха ба лар дың өзі Ал қа ма дан фə туа сұ рай ды емес 
пе?! Ал қа ма Шам қа ла сын да ға Әбу Дар да ға жə-
не Мə ди на да ға Омар, Зəйд, Айша лар ға ар найы 
са пар шек кен. Ол (мұ сыл ман дар дың шо ғыр лан-
ған) бү кіл қа ла лар дың ғы лы мын бой ын да жи най 
біл ген тұ ғи ық адам ғой», – деп жауап бер ді. Аға 
буын та би ғин дер ден Са ғид ибн Жу байр да Ку-
фа мек те бі ға лым да ры на жа та ды. Ол үм бет тің 
ғұ ла ма сы атан ған ибн Аб бас тың, Аб дул лаһ ибн 
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Омар, Әбу Бə кір қы зы Айша сын ды са ха ба лар-
дың ілі мін бой ына сі ңі ре біл ген жан. Тіп ті, ибн 
Аб бас тың өзі Ку фа дан фə туа сұ рап кел ген дер ге: 
«Ма ған не сі не əуре бо лып кел дің дер!? Сен дер-
дің ара ла рың да Са ғид ибн Жу байр бар емес пе?» 
– деп, Са ғид ибн Жу байр дің бі лі мі нің ибн Аб бас-
тың бі лі мін қа жет сін дір мейт ін дей дə ре же де Ку-
фа лық тар ға же тіп ар ты ла тын ды ғын айт қан [3]. 

Сон дай-ақ, Әбу Бə кір қы зы Айша жə не Әбу 
Са ғид əл-Худ ри сын ды көп те ген са ха ба лар-
ды кө зі көр ген Иб ра һим ибн Язид əн-На ха ғи 
да Ку фа лық аға буын та би ғин дер ден еді. Амир 
ибн Ша ра хи лиш-шағ би (Ол жай ын да Аб дул лаһ 
ибн Омар: «Мен Ал ла ел ші сі мен бол ған со ғыс-
тар ға қа тыс сам да бұл кі сі сон да ғы оқи ға лар ды 
ме нен де жақ сы есін де сақ та ған» деп мақ та-
ған.) Иб ра һим ибн Язид əн-На ха ғи қайт ыс бол-
ған да жа на за сы на қа ты сып тұ рып бы лай де ген: 
«Адам дар дың ара сын да ғы ең фа қиһ адам ды жер 
қой науына бе ріп жа тыр сың дар. Сон да əл де кім: 
«Ол Ха сан нан да бі лім ді ме еді?» – деп сұ рай-
ды. Сон да ол: «Әри не, ол Ха сан нан да бі лім ді, 
ол Бас ра, Ку фа, Шам, Хи жаз дық тар дың ішін де-
гі фиқһ ғы лы мын ең та ма ша мең гер ген ұлы фа-
қиһ», – деп жауап бер ді.

Ал ен ді осы Иб ра һим ибн Язид əн-На ха ғи 
Әбу Ха ни фа ның ұс та зы Хам мад ибн Әби Сү-
лей мен ге фиқһ ілі мін үй рет кен ар дақ ты ұс та зы. 
Хам мад ұс та зы Иб ра һим ибн Язид тің жа ны нан 
бір елі ай рыл майт ын жа қын шə кір ті бол ды. Хам-
мад ибн Әби Сү лей мен де өз ке зе гін де өзі нен 18 
жыл бойы дə ріс ал ған хас шə кір ті Әбу Ха ни фа-
ға со нау Омар ибн Хат таб, Али ибн Әби Та либ, 
Аб дул ла һи бин Аб бас, Аб дул лаһ ибн Мəс ғуд тан 
жал ға сып ке ле жат қан бі лім мұ ра сын, фиқһ ілі-
мін, ку фа ға тəн мек теп ті үй рет ті. 

Әбу Ха ни фа бұл жай лы бы лай дей ді: «Мү-
мін дер дің бас шы сы Әбу Жəғ фар ға кір ге нім де ол 
ма ған: «Уа, Әбу Ха ни фа, сен бі лім ді қай дан ал-
дың?» – деп сұ ра ды. Мен: «Хам мад тан, ол Иб ра-
һим нен, ал ол Омар ибн Хат таб тан, Али ибн Әби 
Та либ тен, Аб дул лаһ ибн Мəс ғуд тан, Аб дул лаһ 
ибн Аб бас тан ал ды» – деп жауап бер дім. Сон да 
Әбу Жағ фар: «Ға жап! Ке ре мет! Уа, Әбу Ха ни фа, 
өзің ді та за да жақ сы, мү бə рак адам дар мен қуат-
тап сың!» – де ді» [5].

Бай қа ға ны мыз дай, Әбу Ха ни фа өзі нің ғы лым 
қай нар кө зі ре тін де фиқһ ілі мін де сөз иесі са на-
ла тын көр нек ті төрт са ха ба ның атын атап отыр. 
Ра сын да да Әбу Ха ни фа мек те бі нің бас тауы ха-
ли фа Омар Фа руқ та ра пы нан ұс таз ре тін де Ку фа 
ша һа ры на жі бе ріл ген Аб дул лаһ ибн Мəс ғуд пен 
кейін нен ха ли фа лық тың ор та лы ғын осы қа ла ға 
ауыс ты рып, сон да ғұ мыр кеш кен мү мін дер дің 

əмі рі Али ибн Әби Та либ бо ла тын. Бұл са ха ба-
лар дан бі лім ал ған Мəс руқ ибн Әж дағ, Ал қа ма 
ибн Қайс, Шу райһ, Әсуад ибн Язид əн-На ха ғи-
дан Шағ би жə не Иб ра һим əн-На ха ғи дə ріс ала-
ды. Ал бұ лар дан Хам мад ибн Сү лей мен дə ріс 
алып, со нау са ха ба лар дан ке ле жат қан ғы лы ми 
мұ ра ны ха на фи мəз һа бы ның не гі зін қа лаушы хас 
шə кір ті Әбу Ха ни фа ға үйре те ді. Сон дай-ақ, Әбу 
Ха ни фа Аб дул лаһ ибн Аб бас тың құлы Ик ри ма 
ар қы лы һəм Аб дул лаһ ибн Омар дың азат бол ған 
бұ рын ғы құлы На фиғ ар қы лы да атал ған са ха ба-
лар дың бі лі мі нен су сын да ған. Ай рық ша Мек ке-
нің бел гі лі фиқһ ілі мі нің біл гі рі Ата ибн Әби Ра-
баһ тан да едəуір уа қыт дə ріс ал ған. 

Әбу Ха ни фа ның Хам мад ибн Сү лей мен ар-
қы лы Иб ра һим əн-На ха ғи дің бі лі мін то лық тай 
бой ына сі ңір ген ді гін бай қай мыз. Тіп ті Әбу Ха-
ни фа ның көп те ген көз қа рас, фə ту ла ры əн-На-
ха ғи мен бір дей деп айтуға не гіз бар. Бұл жай лы 
ғұ ла ма Диһ лəуи бы лай дей ді: «Әбу Ха ни фа Иб-
ра һи əн-На ха ғи дің жə не оның за ман дас ға лым-
дар дың көр қа рас та рын то лық тай ұстана тын. 
Кей бір тұс тар да бол ма са, көп ші лі гін де олар-
дың көз қа рас та ры нан бө лек кет пейт ін. Егер бұл 
ойы мыз дың дұ рыс ты ғы на көз жет кіз гің кел се, 
имам Мұ хам мед тің «əл-Асаар» ат ты ең бе гін, Аб-
дур раз зақ тың «Жа миғ»-ын, Әбу Бə кір ибн Әби 
Шай ба ның «Мұ сан наф» ат ты кі тап та ры нан Иб-
ра һим əн-На ха ғи мен оның за ман дас ға лым дар-
дың көз қа рас та рын анық тап, со сын олар ды Әбу 
Ха ни фа ның мəз һа бы мен са лыс тыр ған уа қыт та 
кей бір мə се лер ді қос па ған да ара сын да еш қан-
дай айыр ма шы лық тың жоқ ты ғын бай қай сыз. Ал 
кей бір өз ге ше лік тер дің өзі Ку фа фа қиһ те рі нің 
біл дір ген көз қа рас та ры нан бас қа емес [6]. 

Мұ хам мад Раууас Қал ға жы өзі нің зерт теуін-
де Иб ра һим əн-На ха ғи дың жүз ді ни көз қа ра сы 
мен Әбу Ха ни фа ның сол мə се ле лер де гі фə ту-
ала рын са лыс тыр ған. Нə ти же сін де 86 мə се ле де 
көз қа рас та ры бір дей шық қан. Ал қал ған 16 мə се-
ле де өз ге ше лік бай қал ған. Әбу Ха ни фа ның көп 
мə се ле де əн-На ха ғи ден алыс кет пе ге ні сөз сіз. 
Алай да Әбу Ха ни фа ның Иб ра һим əн-На ха ғи-
дің ді ни көз қа рас ты рын ай ныт пай кө ші ріп ал ған 
де ген нə ти же шық пауға тиіс. Көз қа рас та рын да-
ғы ұқ сас тық ты екеуі нің де со нау Аб дул лаһ ибн 
Мəс ғуд тан жал ға са кел ген рай мек те бі нің үкім 
шы ға ру да ғы əдіс на ма ны қол дан ған ды ғы мен тү-
сін ді ру ге бо ла ды [7].

Хам мад дү ние сал ған нан кейін Омеяд тар 
(Әмəуи) ха ли фа ты ның əді лет сіз ді гі мен Пай-
ғам ба ры мыз дың (сал лал ла һу алəй һи уə сəл лəм) 
ұр пақ та ры на жа са ған зұлым дық та ры на қар сы 
шық қан дық тан, Омеяд əкім де рі оған қы сым көр-



ҚазҰУ Хабаршысы. Философия сериясы. Мəдениеттану сериясы. Саясаттану сериясы. №2 (51). 2015242

Ханафи  Мəз һабы ның  қа лып тасуында Куфа мек тебі нің орны

се тіп, жа за ла ған. Әбу Ха ни фа Ку фа да ғы əді лет-
сіз дік тер ге шы да май, Мек ке ге қо ныс ауда рып, 
он да ал ты жыл тұ ра ды. Әри не, жас тайы нан ілім-
ге құш тар Әбу Ха ни фа ол жер де қа рап жүр мей 
Хи жаз дың ға лым да ры мен кез де сіп, ілі мін шың-
дай түс кен. Ол өзі са бақ бе ре жү ріп, Ибн Аб-
бас тың бі лі мі нен су сын да ған та би ғин ға лым да-
ры нан бі лім алып, Құ ран, фиқһ бой ын ша ілі мін 
те рең дет кен [8]. 

Әбу Ха ни фа ның бі лім ше жі ре сін қыс қа ша 
бы лай кес те леуге бо ла ды:

Аб дул лаһ ибн Мəс ғуд
Али ибн Әби Та либ

↓
Әсуад ибн Язид əн-На ха ғи

Мəс руқ ибн Әж дағ əл-Хам да ни
Ал қа ма ибн Қайс əн-На ха ғи

Шу райх ибн Ха рис əл-Кин ди
↓

Амир ибн Шə ра хил əш-Шағ би
Иб ра һим əн-На ха ғи

↓
Хам мад ибн Сү лей мен

↓
Әбу Ха ни фа

Ха на фи мəз һа бы ның ку фа мек те бі мен үзіл-
ме ген ше жі ре бой ын ша са бақ тас ты ғын Әбу Ха-
ни фа ның «Мұс над»-ын да ғы рауи лер дің ха дис 
тіз бе гі нен де бай қауға бо ла ды. Он да ғы көп ші лік 
ха дис те Хам мад ибн Сү лей мен, Иб ра һим ибн əн-
На ха ғи ден, ол Ал қа ма ибн Қайс тан, ал ол Аб дул-
лаһ ибн Мəс ғұд тан не ме се Айша жə не Омар дан 
риуаят ет кен. Сон дай-ақ, əл-Асуад ибн Язид ар-
қы лы Омар ибн Хат таб тан жə не Айша ана маз-
дын риуаят ет кен [4]. Ха на фи мəз һа бы ның не гі-
зін қа лаушы ұлық имам Әбу Ха ни фа жо ға ры да 
аты атал ған саң лақ са ха ба лар мен та би ғин дер дің 
аға буын ға лым да ры нан қал ған осы нау ұлы мұ-
ра ны, қа лып тас қан ку фа лық мек теп ті ары қа рай 
да мы тып, жүйе леп ха на фи мəз һа бы ның не гі зін 
қа ла ды. 

Мі не, Әбу Ха ни фа фиқһ пен айна лы са бас та-
ған кез де мұн да осы нау са ха ба лар мен аға буын 
ға лым та би ғин дер дің са лып кет кен са ра жо лы, 
қа лып тас тыр ған Ку фа мек те бі бар еді. Қо ғам да 
ді ни үкім дер үс тем дік құ рып, дін та ғы лым да ры 
прак ти ка лық тұр ғы да жү зе ге асып жат ты. Ал-
ла ел ші сі нен (с.а.у.) жет кен на маз, ора за се кіл ді 
құл шы лық не ме се сау да-сат тық сияқ ты қа рым-
қа ты нас мə се ле ле рі бол сын, дін нің кез-кел ген 
үкі мі қо ғам ның жа дын да һəм прак ти ка лық яғ ни, 
ама ли тұр ғы дан бар бо ла тын. Се бе бі ол дəуір 
са ха ба лар мен та би ғин дер дің, олар ды кө зі көр-
ген ат ба ғут-та би ғин дер дің дəуірі. Әбу Ха ни фа 

са ха ба лар мен та би ғин дер дің аға буын да ры нан 
прак ти ка лық тұр ғы да мұ ра бо лып жет кен ді ни 
мə се ле лер ге аят, ха дис тен дə лел тауып, со ны не-
гіз де ді. Яғ ни амал дан дə лел ге бар ды. Се бе бі Әбу 
Ха ни фа аға буын та би ғин дер дің за ма ны на үл-
гер ді. Пай ғам бар ға ең жа қын қо ғам да өмір сүр-
ді. Мі не, Әбу Ха ни фа ның бас қа лар да жоқ бас ты 
айыр ма шы лы ғы осы бол мақ. Әбу Ха ни фа ның 
бер ген фə ту ла рын да са ха ба лар қа лып тас ты рып 
кет кен ді ни тү сі нік тің, прак ти ка лық ді ни амал-
дар дың əсе рі бол ға ны сөз сіз. Ол жа ңа дан дə лел 
із деп, бə рін бас тан бас та ға нан гө рі амал дан дə-
лел ге бар ды. Яғ ни, он сыз да іс те лі ніп жат қан 
амал дар ды дə лел дер мен не гіз де ді. Қо ғам ның 
прак ти ка лық амал да ры на қай шы ке ле тін ахад 
ха дис тер ге кү мəн мен қа ра ды. 

Ал ха дис ші лер кө бі не амал дан, яғ ни қо ғам да 
қа лып тас қан прак ти ка лық ис лам нан гө рі əуелі 
ха дис із деп, дə лел ден үкім шы ғар ған. Се бе бі 
олар дың за ма ны пай ғам бар (с.а.у.) мен са ха ба-
лар ғұ мыр кеш кен қо ғам нан уа қыт тұр ғы сы нан 
ал шақ еді. Сон дық тан олар дың ха дис тер ді қа-
был дау да ғы өл шем де рі де өз ге ше. Ен де ше, Әбу 
Ха ни фа дан кейін ша ма мен бір ға сыр ға жуық уа-
қыт тан кейін пай да бол ған ха дис өл шем де рі мен 
Әбу Ха ни фа ға үкім бе ру əри не қа те бол мақ. 

Ша ри ғат үкім де рі не те рең зер сал ған да олар-
дың кез-кел ге ні нің бел гі лі бір мəн-ма ғы на ны, 
адам зат қа қан дай да бір пай да ны қам ти тын ды ғын 
һəм бар лық үкім дер дің бел гі лі бір ұс тын дар мен 
қа ғи да лар ға не гіз дел ген ді гін кө ре міз. Мі не, Ку-
фа мек те бі фа қиһ те рі бас қа лар ға қа ра ған да осы-
ған ба са на зар ау дар ған. Сон дық тан олар ша ри ғи 
үкім дер дің ас та ры на кө бі рек үңі ліп, сол үкім ге 
се беп бол ған мəн-мақ сат ты мұ қият із де ген. Бе-
кі тіл ген үкім дер де гі мəн ді тап қан нан кейін, оны 
қам ты ған бас қа ұқ сас мə се ле лер ге де сол үкім ді 
бе ріп отыр ған. Үкім дер ді жі ті зер де леп, олар дың 
ба ғы на тын ор тақ қа ғи да ла ры мен не гіз де рін бе-
кіт кен. Яғ ни кез-кел ген мə се ле ге ахад ха бар ды 
дə лел ре тін де қа рас тыр ған нан гө рі ша ри ғат тың 
бе кі тіл ген бұл тарт пас прин цип те рін не гіз ге ал-
ған. Сол прин цип тер дің шең бе рін де мə се ле ні 
ше шу ге ты рыс қан. Се бе бі же ке ле ген адам дар дан 
риуаят етіл ген ахад ха бар лар дың тіз бе гі қан ша 
жер ден тү гел бол ға ны мен, рауи лер дің мə тін маз-
мұ нын да қа те ле су, ұмы ту, ша тас ты рып алу, кем 
не ме се қо сып жет кі зу се кіл ді үкім ге əсер ете тін 
ада ми фак тор лар тү гел дей жой ыл май ды. Оның 
үс ті не көп те ген ха дис тер сөз бе-сөз емес, ма ғы на 
бой ын ша риуаят етіл ген. Сон дық тан ку фа лық-
тар ахад ха бар лар ды қа был дау да (са над) тіз бек 
еле гі не қо сым ша мə тін нің дұ рыс ты ғын да тек се-
ре тін бас қа да өл шем дер ді қа рас тыр ған бо ла тын. 
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Мы са лы, Әбу Ха ни фа үм бет қа был ет пе ген ахад 
ха дис тер мен амал ет пе ген. Бұл Ку фа мек те бін-
де ке ңі нен қол да ныл ған тə сіл. Оған дə лел: Имам 
əл-Бұ ха ри дың шай хы Аф фан ибн Мүс лим кей-
бір ха дис ші лер дің Ку фа қа ла сы на ке ліп төрт ай 
мер зім тұ рақ та ған дық та рын, он да тек үм бет тің 
қа был да ған 50000 ха дис жа зып ал ған дық та рын, 
бі рақ қа ла ған жағ дайда 100000 ха дис те жа зып 
алу ға бо ла тын дай ха дис тің көп екен ді гін һəм Ку-
фа да еш кім нің ха дис риуаяты на же ңіл-жел пі қа-
ра майт ын дық та рын айт қа нын жет кіз ген [2]. 

Аф фан ибн Мүс лим нің бұл риуаяты нан мы-
на үш нəр се ні бай қауға бо ла ды; Бі рін ші сі, Ку фа 
қа ла сын да төрт ай дай аз уа қыт тың ішін де жүз 
мың дай ха дис жи науға бо ла тын дай ха дис тің 
сон ша лық көп ті гін. Екін ші сі, ха дис жи на ған кез-
де тек тіз бек тің үзіл ме ген ді гі емес, не гіз гі өл-
шем де рі нің бі рі ре тін де ха дис ті үм бет тің қа был-
да ған бо луы шар тын қо су ла ры. Үшін ші сі, ха дис 
риуаяты на Ку фа лық тар дың же ңіл-жел пі қа ра май 
аса сақ тық пен қа раула ры. 

Мү мін дер дің əмі рі Омар Фа руқ пен Айша 
ана мыз дың да ахад ха бар лар ды бір ден қа был да-
ма ға ны бел гі лі. Мы са лы, Мүс лим нің са хих ха-
дис тер жи на ғын да Омар ибн Хат таб тан мы нан-
дай ха дис риуаят етіл ген. Фа ти ма бинт Қайс ат ты 
əйел са ха ба ның «(та лақ бол ған əйел ге) жа тын 
орын да, нə па қа да бе ріл мейді» – деп пай ғам ба-
ры мыз дан риуаят ет кен ха ди сі Омар ибн Хат таб-
қа жет кен де, ол бы лай дей ді: «Дұ рыс тап жат та-
ға ны яки ұмыт қа ны бел гі сіз бір əйел дің сө зі не 
се ніп Раб бы мыз дың Кі та бын, Пай ғам ба ры мыз-
дың сүн не тін тəрк қы ла ал май мыз. Та лақ бол ған 
əйел ге жа тын орын да, нə па қа да бе рі ле ді. Ал ла 
Та ға ла: «Анық ауыр кү нə (зи на) жа са май ын ша 
олар ды үйле рі нен шы ғар маң дар» (Та лақ сү ре-
сі, 1-аят) – де ген». Бұл жер де əйел риуаят ет кен 
атал мыш ха дис Құ ран ның анық аяты на қай шы 
бол ған дық тан, ха зі ре ті Омар оны қа был да ма-
ған. Та ғы бір мы сал, мү мін дер дің ана сы Айша ға 
(р.а) Әбу Һу рай ра ның Пай ғам бар дан риуаят ет-
кен «Зи на дан ту ған ба ла үш жа ман ның бі реуі» 
– де ген ха ди сі жет кен кез де, ол: «Әбу Һу рай ра ны 
Ал ла ке шір сін! Ол бұл ха дис ті дұ рыс ес ті ме ген 
əрі дұ рыс жет кі зе ал ма ған. Ха дис тің не гі зі бұ лай 
емес. Ал ла ел ші сін мұ на фық тар дың бі рі ма за лап 
жүр еді. Пай ғам ба ры мыз (с.а.у.): «Пə лен ше нің 
жа ман шы лы ғы нан кім қор ғай ала ды?» – де ді. 
Сол сəт те бі реу: «Уа, Ал ла ның ел ші сі! Ол зи на-
дан ту ған ба ла ғой» – де ді. Ал ла ел ші сі: «Оған 
үш жа ман шы лы қың бі рі» – де лі не ді. Бі рақ Ал ла 
Та ға ла бы лай дей ді: «Еш бір адам бас қа жан ның 
кү нə сін ар қа ла май ды» (Фа тир сү ре сі, 18-аят). 
Бас қа бір риуаят та: «Оған əке-ше ше сі нің кү нə сі 

жа зыл майды. «Еш бір адам бас қа жан ның кү нə-
сін ар қа ла май ды» – де лін ген [9]. Бай қа ға ны мыз-
дай, Айша ана мыз Әбу Һу рай ра ның бұл ха ди сін 
Құ ран ның: «Еш бір адам бас қа жан ның кү нə сін 
ар қа ла май ды» (Фа тир сү ре сі, 18-аят) – де лін ген 
жал пы қа ғи да сы на қай шы бол ған дық тан қа был-
да ма ған. Яғ ни, ахад ха бар мен Құ ран ның жал пы 
үкі мін жал қы ла ма ған. Ку фа мек те бі нің бас тау-
ын да Аб дул лаһ ибн Мəс ғұд тан бө лек Омар ибн 
Хат таб, Али ибн Әби Та либ, Әбу бə кір қы зы 
Айша сын ды Ал ла ел ші сі нің (с.а.у.) үне мі жа-
нын да жүр ген хас са ха ба лар дың тұр ға нын айт-
қан бо ла тын быз. Ха ли фа Омар (р.а.) Хи жаз да, 
яғ ни Мə ди не қа ла сын да ғұ мыр кеш се де, Ку-
фа лық мек теп тің өкі лі са на луының ас та рын да 
оның ха дис тер ді қа был дау да аса сақ тық та ныт-
қан ды ғы, тіп ті көп теп ха дис риуаят ету ге қа тал 
қар сы шы ғуы, дін ді тү сі ну де қи сын мен ақыл ға 
те рең мəн бе руін де бол са ке рек. Ку фа лық мек-
теп тің не гі зін қа лаушы Аб дул лаһ ибн Мəс ғұд 
əр мə се ле де ха ли фа Омар ды не гіз ге ала тын еді. 
Бұл жай лы Ибн Жа рир: «Са ха ба лар дың ара сын-
да Аб дул лаһ ибн Мəс ғуд тан өз ге еш бір адам ның 
фə ту ала ры мен фиқһ та ғы көз қа рас та рын жа зып 
оты ра тын сұқ бат тас шə кі рт те рі бол ма ған. Аб-
дул лаһ ибн Мəс ғұд Омар ға қай шы ке ле тін өзі нің 
көз қа ра сы мен фə ту ала рын де реу тас тайт ын. Яғ-
ни, өзі нің көз қа ра сын тас тап, Омар ді кі не кө ше-
тін. Фə ту ала ры ның тү гел ге дер лі гі Омар ға қай-
шы бол майт ын» – деп Ибн Мəс ғуд тың бі лі мі не 
айна ла сын да ғы лар дың қан ша лық дең гейде кө-
ңіл бөл ген ді гі не һəм оның Омар дың фə ту ала ры-
на қай шы кел мейт ін ді гі не на зар ау дар ған. Амир 
ибн Шə ра хил əш-Шағ би де: «Аб дул лаһ ибн Мəс-
ғұд (таң не ме се ақ шам на ма зын да) құ ныт дұ ға-
сын оқы майт ын еді. Егер Омар оқы ған да, сөз-
сіз ол да со лай іс тейт ін еді» – деп Аб дул лаһ ибн 
Мəс ғұд тың ха ли фа Омар дың көз қа рас та ры нан 
көп ай ный бер мейтінін біл дір ген [10]. 

Ха ли фа Омар са ха ба лар дың ара сын да аят, 
ха дис тер ді ең те рең тү сі не тін жə не тү сі ну ге аса 
ыж да һат тық та ны тып, ол жай лы өзі нің ойын 
ашық айтатын са ха ба бо ла тын. Шағ би бұл жай-
лы бы лай дей ді: «Түр лі мə се ле лер дің үкі мі 
Омар дан (р.а.) сұ ра ла тын еді. Ол ол мə се ле нің 
үкі мін бəл кім бір ай ойла на тын, са ха ба лар мен 
ке ңе се тін еді. Кей де кір күн де бір оты рыс та жүз 
мə се ле ні ше шіп бе ре тін. Оның ізі мен Аб дул лаһ 
ибн Мəс ғұд жүр ді. Омар дың көз қа рас та ры нан 
əсер лен ді һəм одан риуаят қыл ды. Аб дул лаһ 
ибн Мəс ғұд бы лай дей ді: «Егер адам дар дың 
бар лы ғы бір жақ қа ба ғы тып алып, Омар бас қа 
жақ қа бет ал са, сөз сіз мен Омар дың со ңы нан 
жү рер едім» [1]. 
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Мі не бұл Аб дул лаһ ибн Мəс ғұд тың ді ни тү сі-
ні гі, үкім шы ға ру да ғы ұс тан ған тə сі лі мү мін дер-
дің əмі рі Омар ді кі мен (р.а.) бір дей де сек ар тық 
айт қан дық емес. Осы се беп тер ден бол са ке рек, 
ха ли фа Омар рай мек те бі нің ал ғаш қы ұс та зы са-
нал ған [11]. 

Са ха ба лар дың ахад ха бар лар ға қа тыс ты жо-
ға ры да ғы ұстаны мы Ку фа мек те бін де қа лып та-
сып əрі қа рай рай мек те бі ре тін де да ми түс ті. Ал 
Әбу Ха ни фа ның оны одан əрі қа рай жүйе леп, 
же тіл дір ген ді гін де сөз жоқ. Ха на фи лер дің ахад 
ха бар лар ға қа тыс ты ұстаны мы жай лы имам əл-
Жас сас өзі нің «əл-Фу суул фил-усуул» ат ты ең-
бе гін де бы лай дей ді: «Біз дің мəз һаб ғұ ла ма ла ры 
(Ас ха бы мыз) бой ын ша ахад ха бар дың қа был-
дан бау се беп те рі нің бі рі Иса ибн Әбан ның да 
айт қа нын дай: «Ахад ха бар еш бір кү мəн сіз жет-
кен (му тауа тир, мəш һүр) сүн нет ке ке ра ғар бол-
са, не ме се Құ ран ға анық қай шы кел се, сон дай-
ақ, көп ші лік ке қа тыс ты мə се ле лер ден бо ла тұ ра, 
көп ші лік біл мейт ін ахад ха бар мен жет се, не ме-
се адам дар риуаят ет ке ні мен қо ғам оған қай шы 
амал ет кен шəзз ха дис бол са, мұн дай ахад ха бар-
лар тəрк қы лы на ды». 

Имам Әбу Юсуф бұл жай лы өзі нің «əр-Рəдд 
ала сия рил-Әуза ғи» ат ты ең бе гін ді əл-Әуза ғи ға 
қа ра та бы лай дей ді: «Түр лі риуаят тар кө беюде. 
Олар дың ара сы нан мүл де бей мə лім де рі де шы-
ғу да. Ол риуаят тар дан фиқһ ма ман да ры ха бар-
сыз. һəм олар дың ма ғы на сы Құ ран мен сүн нет ке 
де қай шы. Ен де ше, шəзз ха дис тер ден абай бол! 
Көп ші лік жа ма ғат тың ұс тан ған жə не фа қиһ тер-
дің бі ле тін уа һəм Құ ран мен сүн нет ке қай шы 
кел мейт ін ха дис тер ді ұс тан. Бас қа лар дың үкі мін 
осы лар ға са лыс ты ру жо лы мен шы ғар. Құ ран-
ға қай шы сөз дер риуаят бо лып жет се де, он дай 
риуаят тың Ал ла ел ші сі нің (с.а.у.) ха ди сі емес ті-
гін де шү бə жоқ». 

Рай мек те бі нің ха дис тер ді қа был дау да ғы осы 
бір екер ше лі гін тү сі не ал ма ған кей бір ға лым дар 
ха на фи лер ді жə не оның жо лын ұс тан ған дар ды 
ада су шы ға ба ла ған. Мы са лы Ах мад ибн Хан бал-
дан дə ріс ал ған шə кір ті Харб ибн Ис ма ғил əл-
Кир ма ни (190-280) Ку фа ме ке бі нің мұ ра ге рі Әбу 
Ха ни фа жə не рай мек те бі жай лы бы лай дей ді: 
«Рай иеле рі – олар бид ғат шы, ада су шы, сүн нет 
пен са ха ба сөз де рі нің дұш па ны. Дін ді ойға са лу, 
қияс пен ис тих сан жа сау дей пай ым дай ды. Олар 
са ха ба сөз де рі не қай шы əре кет ете ді. Ха дис те рін 

тəрк қы ла ды. Ал ла ел ші сі не қар сы ке ле ді. Әбу 
Ха ни фа жə не со ның сө зін сөй ле ген дер ді өз де-
рі не үл гі ала ды. Со лар дың ді нін ұстана ды. Айт-
қан да рын айтады. Мі не мұ нан ас қан қан дай ада-
су бар?!» [12].

Ку фа мек те бі нің «Рай мек те бі (ой жүр гі зу, 
үкім нің ас та рын да ғы мəн ге үңі лу, мақ сат ты та-
бу)» деп те ата ла ты ны бел гі лі. Рай мек те бі тек 
қияс ты ке ңі нен қол да на тын, дə лел дер дің ас та-
ры мен мақ са ты на те ре ңін бой лау ар қы лы жо-
ра мал жа сайт ын фиқһ мек те бі не қой ыл ған атау 
ға на емес, ха дис тер дің шы най ылы ғын анық тау-
да ха дис ші лер ді кі нен өз ге ше кри те ри лер ді қо са 
ұсын ған ха дис əдіс на ма сы ның да атауы. Тіп ті 
ха на фи лер дің қияс ты ке ңі нен қол да нуы да, аят, 
ха дис тер дің мəн-маз мұ ны мен мақ са ты на те рең-
дей үңі луі де осы əдіс на ма ның та би ғи нə ти же сі 
деу ге де бо ла ды. Өйт ке ні түр лі мə се ле лер де гі əр 
ахад ха дис дə лел ге жа ра ма ған дық тан, му тауа тир 
не ме се мəш һүр жол мен анық тал ған үкім дер ді 
не гіз ге ала оты рып, оған ұқ сас мə се ле лер дің үкі-
мін қияс жо лы мен шы ға ру ға аса ыж та һат ты лық 
та ныт қан. Осы лай ша қияс жа сауды ке ңі нен қол-
дан ған. Нə ти же сін де қияс тың майт ал ман ше бе-
рі не айна лу ар қы лы фиқһ ілі мі нің тұң ғиығы на 
бой ла ған.

Бай қа ға ны мыз дай, Ку фа мек те бі нің не гі-
зін Ал ла ел ші сі нің жа нын да жүр ген Омар ибн 
Хат таб, Аб дул лаһ ибн Мəс ғуд, Али ибн Аби Та-
либ сын ды бі лі мі те рең ар дақ ты са ха ба лар мен 
Әсуад ибн Қайс, Иб ра һим ибн əн-На ха ғи сын ды 
аға буын та би ғин дер қа ла ған. Ку фа қа ла сын да 
Ал ла ел ші сі нің ха дис те рі мо лы нан жет кен. Әсі-
ре се, Али ибн Аби Та лип тің ке зін де Ку фа ша-
һа ры ха ли фа лық тың ор та лы ғы на ауыс қан нан 
кейін ғы лым-бі лім нің ор да сы на ай нал ды. Ку фа-
лық тар дың ха дис тер дің ас та ры на үңі лу ар қы лы 
адам зат тың пай да сы на не гіз дел ген мəн ді та бу ға 
ты ры су ла ры, ахад ха дис тер ді қа был дау да ғы қо-
сым ша шарт та ры қа рас ты ру ла ры жə не өмір де 
əлі кез дес пе ген мə се ле лер дің де үкі мін із деуле-
рі олар дың қияс, яғ ни са лыс ты ру жо лы мен үкім 
шы ға ру ға де ген ыж да қат та рын арт ты ра түс ті. 
Тіп ті бас ты ерек ше лік те рі нің бі рі не ай нал ды. 
Ку фа мек те бі нің осы ерек ше лі гін Әбу Ха ни фа 
ары қа рай же тіл ді ріп, жүйеге сал ға нын да кү мəн 
жоқ Ха на фи мəз һа бы ның Ку фа мек те бі мен са-
бақ тас ты ғы үзіл ме ген ше жі ре бой ын ша жал ға са 
жет кен.
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